РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

О Р Л  О В С К АЯ  О Б Л А С Т Ь

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОН
ГЕРАСИМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ № 27
« 23»  октября  2012 года                  Принято на десятом заседании

   с. Герасимово                                           сельского Совета народных
                                                                     депутатов
Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения
В соответствии с конституцией РФ; Федеральным законом от 06.октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; со статьями 17, 18 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Герасимовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (согласно приложения)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Герасимовского с/п                  А.Н.Поляков
Приложение
к решению сельского                                                                             Совета народных депутатов

                                                                                 от 23.10.2012г № 27
Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Герасимовского сельского поселения
 1. В настоящем порядке применяются следующие основные понятия:

- автомобильные дороги — объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог сельского поселения
- искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения);

- автомобильные дороги общего пользования поселка — автомобильные дороги общего пользования, искусственные дорожные сооружения, расположенные на территории сельского поселения.
- дорожная деятельность — деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

- ремонт автомобильных дорог — комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- содержание автомобильных дорог — комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- коммуникации, инженерные коммуникации — сети тепло-, газо-, электро-, водоснабжения, водоотведения, и иные трубопроводы и кабельные сети;

- полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса;

- придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых устанавливается особый режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги;

- пользователи автомобильных дорог — физические и юридические лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного движения;
- владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государственной власти, администрация пос. Шаблыкино.
- элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;

         2.Сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения поселка является составной частью транспортной инфраструктуры муниципального образования, населенных пунктов, расположенных на его территории, формируется на основе генеральных планов их застройки и утверждается постановлением администрации сельского поселения.

 3.Уполномоченный орган для осуществления полномочий в области дорожной деятельности на территории сельского поселения – администрация сельского поселения.

4.Финансовое обеспечение организации содержания автомобильных дорог общего пользования осуществляется за счет средств местного бюджета
сельского поселения, выделяемых по соответствующим долгосрочным целевым программам.

5. Источники образования и направления расходования средств устанавливаются решением сельского Совета народных депутатов об утверждении бюджета на очередной финансовый год.

6.  Правоотношения по использованию имущества автомобильных дорог общего пользования осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

7. Финансирование дорожной деятельности осуществляется через заказчика - специально уполномоченный орган либо муниципальное учреждение, уполномоченные на осуществление указанных функций.

8. Финансирование дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования осуществляется в порядке, определяемом законодательством РФ.

9. Строительство автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них на территории сельского поселения осуществляется в соответствии с целевыми программами ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог.

10. Ремонт автомобильных дорог осуществляется согласно  сметам на выполнение ремонта, составленным на основании обследования и диагностики автомобильных дорог.

11. Работы по содержанию автомобильных дорог планируются на основе норматива на содержание дорог общего пользования местного значения. Перечень работ устанавливается согласно проектно-сметной документации на содержание автомобильных дорог.

12. Классификация видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования устанавливается Федеральным органом исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.

13. Уполномоченный орган проводит обследование и диагностику автомобильных дорог общего пользования с целью определения соответствия их транспортно-эксплуатационного состояния, уровня содержания, надежности, безопасности и транспортно-эксплуатационных показателей установленным нормам и стандартам.

14. Нормы и стандарты, определяющие потребительские свойства автомобильных дорог общего пользования, утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

15. Уполномоченный орган обеспечивает содержание автомобильных дорог общего пользования в состоянии, обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение транспортных средств, а также принимает необходимые меры к улучшению условий движения на автомобильных дорогах, повышению их технического уровня и других эксплуатационных показателей в соответствии со стандартами и нормами, осуществляя в этих целях необходимые работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений.

16. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них выполняются специализированными дорожно-эксплуатационными организациями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

17. Дорожные знаки, дорожная разметка, ограждения, направляющие устройства и другие элементы обустройства автомобильных дорог устанавливаются согласно требований нормативных документов с учетом их наилучшей видимости, удобства эксплуатации и обслуживания, а также исключения возможности их непреднамеренных повреждений.

18. Выполнение работ по установке и обслуживанию элементов обустройства автомобильных дорог в сельском поселении осуществляет МУП «ЖКХ» в соответствии с действующими нормативами.

19. Порядок устройства пересечения автомобильных дорог общего пользования с инженерными коммуникациями регулируется стандартами, техническими нормативами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

20. Запрещается прокладка любых инженерных коммуникаций в полосе отвода вдоль автомобильных дорог общего пользования без согласования технических условий прокладки с уполномоченным органом.

21. Прокладка и переустройство инженерных коммуникаций через существующие автомобильные дороги общего пользования осуществляются за счет средств владельцев этих коммуникаций на основании разрешений и технических условий.
22. Все затраты на прокладку коммуникаций, устройство сооружений, дополнительное усиление конструкций и прочие, связанные с прокладкой коммуникаций дополнительные расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования, несут владельцы коммуникаций.

23. Заказчики, осуществляющие прокладку инженерных коммуникаций через автомобильные дороги общего пользования, обязаны полностью возместить ущерб, причиненный автомобильной дороге в результате производства этих работ.

24. Перекладка и переустройство существующих инженерных коммуникаций, проложенных и построенных в законном порядке, вызываемое строительством, реконструкцией или ремонтом автомобильных дорог общего пользования осуществляются за счет средств местного бюджета сельского поселения на основании технических условий.

25. При прокладке любых инженерных коммуникаций на землях автомобильных дорог общего пользования уполномоченный орган имеет право на осуществление надзора за проведением этих работ и участие в приемке этих коммуникаций в эксплуатацию.

26. Владельцы инженерных коммуникаций обязаны обеспечивать их эксплуатацию в соответствии с нормами и содержать их в технически исправном состоянии, исключающем порчу искусственных сооружений автомобильных дорог общего пользования.

27. Строительство, реконструкция и ремонт примыканий и пересечений других автомобильных дорог с автомобильными дорогами общего пользования допускается в местах, указанных уполномоченным органом, при наличии проектной документации, разработанной, согласованной и утвержденной в установленном законом порядке.

28. Все затраты, связанные с устройством пересечений и примыканий, включая дополнительные работы, связанные с обеспечением безопасности движения, водоотвода и других работ, установленных нормами, несет заказчик, осуществляющий строительство пересечения или примыкания.

29. Уполномоченный орган вправе требовать от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, предприятий и физических лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию или ремонт примыканий и пересечений автомобильных дорог общего пользования без согласования с ним, произвести разборку сооружений и привести автомобильную дорогу в первоначальный вид. В случае отказа от выполнения таких работ или уклонения от принятия обязательств по их выполнению в согласованные сроки, уполномоченный орган вправе принять меры по приведению автомобильной дороги в первоначальный вид.